
 

Informace k přijímacímu řízení do 1. ročníku  

pro školní rok 2025-2026 

 

I. Základní informace  

Právní rámec zápisu  
Zápis dětí do základních škol vychází z ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, kde je 

specifikován takto:  

 § 36 odst. 3 školského zákona: Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který 

následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Dítě, 

které dosáhne šestého roku věku v době od září do konce června příslušného školního roku, 

může být přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li přiměřeně 

tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte 

narozeného v období od září do konce prosince k plnění povinné školní docházky podle věty 

druhé je také doporučující vyjádření školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí 

dítěte narozeného od ledna do konce června doporučující vyjádření školského poradenského 

zařízení a odborného lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce.  

 

 § 36 odst. 4 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: Zákonný zástupce je povinen 

přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 1. dubna do 30. dubna 

kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku.  

 

 § 37 odst. 1 školského zákona, ve znění účinném od 1. 1. 2017: Není-li dítě tělesně nebo 

duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu 

dítěte k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4, odloží ředitel školy začátek povinné 

školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením 

příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa. 

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě 

dovrší osmý rok věku. 

 

2. Základní termíny spojené se zápisem 
 

Podání žádosti elektronicky Od 1.3.2025-10.4.2025, nebo přímo v den 

zápisu 11.4.2025- fyzicky 

 

Individuální konzultace v budově školy 

 

Dle předchozí domluvy s vedením školy 

do 5.4.2025 

Podání žádosti o zájmové vzdělávání- 

školní družinu elektronicky 

1.3.2025-30.5.2025 

Fyzický zápis do 1. ročníku 11.4.2025, v době od 8,00-14,00 

 

Náhradní termín zápisu  

- pro děti, které budou v době řádného 

termínu zápisu nemocné 

Individuální domluva s vedením školy do 

15.4.2025 



 

 

3. Kritéria pro přijímání do 1. ročníku – minimální očekávaná úroveň závazných 

výstupů 
 

 O přijetí rozhoduje ředitel školy, a to v souladu se školským zákonem a podle 

stanovených kritérií 
 Čas ani pořadí příchodu k zápisu nemá vliv na rozhodnutí o přijetí 

 K zápisu musí znovu přijít i děti, kterým byl v roce 2025 povolen odklad povinné 

školní docházky 

 Škola není klasickou školou pro žáky s PAS, je školou pro žáky se zdravotním 

postižením, zejména mentálním postižením 

 

Pořadí přijímaných: 

 Dítě s trvalým bydlištěm v Říčanech 

 V případě volné kapacity  - dítě s trvalým bydlištěm mimo Říčany 

 (Upozorňujeme na případné doložení místa bydliště.) 

 

Předpokládané počty přijímaných žáků do 1. ročníků: 

 Škola dle §16 odst. 9, školského zákona v platném znění - úprava RVP ZV na 

minimální očekávanou úroveň závazných výstupů - maximálně 3 žáci (nutné mít 

Doporučení ke vzdělávání pro základní vzdělávání - minimální očekávaná úroveň 

závazných výstupů, které vydává Speciálně pedagogické centrum, příp. Pedagogicko-

psychologická poradna s doporučeným vzdělávacím programem) 

 

V případě většího zájmu, než umožňuje kapacita třídy, se bude losovat 

 

Pro žáky do 1. ročníku RVP ZŠS - 1. díl - škola zápis nevypisuje 

 

Pro žáky do 1. ročníku RVP ZŠS - 2. díl - škola zápis nevypisuje, škola dle tohoto 

programu nevyučuje 

  

4.  Přijímací řízení 

 

Zápisem do základní školy se rozumí podání písemné žádosti k základnímu vzdělávání 

věcně a místně příslušnému správnímu orgánu, kterým je v tomto případě základní škola.  

Den zápisu je stanoven na 11. 4. 2025,  

správní řízení je zahájeno dnem 11. dubna 2025, a to fyzickým podpisem elektronické 

vygenerované žádosti při osobní návštěvě školy, které končí dnem, kdy rozhodnutí nabude 

právní moci.  

Účastníkem správního řízení je žadatel, tj. osoba, na kterou se bude rozhodnutí vztahovat. 

Žadatelem o přijetí k základnímu vzdělávání je dítě, o které se jedná.  

Vzhledem k tomu, že dítě není procesně způsobilé, je ve správním řízení zastoupeno 

zákonným zástupcem, zpravidla jedním z rodičů, nebo jeho zmocněncem.  

Účastníci správního řízení mají práva a povinnosti, které vyplývají ze zákona 500/2004 Sb., 

Správní řád.  

Možnosti podání žádosti k základnímu vzdělávání  

 elektronicky v době od 1.března 2025 do 10.4. 2025  



 přímo na místě (na dané škole) v den zápisu 11.4.2025 

Postup při podání žádosti elektronicky  

 elektronicky vyplněnou žádost odešlete.  

 ŽÁDOST NETISKNĚTE  

 při zápise bude nejprve Vaše žádost zkontrolována zapisujícím učitelem, případně 

doplněna o potřebné údaje  

 poté bude vytištěna a zákonný zástupce ji podepíše  

 Pokud nemáte možnost vyplnění elektronické žádosti, vyplníte žádost přímo na místě  

při zápise dne 11. 4. 2025 ve škole 

 

Než začnete vyplňovat, musíte mít dostupnou e-mailovou adresu  
Žádost naleznete zde: http://skoly.ricany.cz 

Nová registrace  

 po otevření on-line žádosti se zaregistrujte svým e-mailem  

 po odeslání registrace musíte otevřít uvedený e-mail a podle uvedených pokynů dokončit 

registraci, teprve potom můžete pokračovat ve vyplňování žádosti  

  v e-mailu najdete též heslo pro opětovný přístup do on-line žádosti  

 PŘI VYPLŇOVÁNÍ ŽÁDOSTI DODRŽUJTE POŽADOVANÝ FORMÁT, NAPŘ. 

JIŘÍ NOVÁK (ŠPATNĚ – JIRI NOVAK), POUŽÍVEJTE DIAKRITICKÁ 

ZNAMÉNKA A DODRŽUJTE VELKÁ A MALÁ PÍSMENA!  

 data narození dítěte i zákonných zástupců uvádějte výhradně pomocí nabízeného kalendáře  

 údaje o uživateli = údaje o zákonném zástupci, který podává žádost  

 po vyplnění údajů o dítěti ukončete registraci nebo můžete pokračovat v přihlašování dalšího 

dítěte  

 zaregistrujte se rezervační dobu zápisu 

 

5. Průběh zápisu  
Průběh zápisu k povinné školní docházce lze rozdělit na dvě části, formální (kontrola údajů na 

žádostech, ověření totožnosti) a motivační část (popovídání dítěte s učitelem). Absolvování motivační 

části není podmínkou přijetí k povinné školní docházce.  
V průběhu formální části zápisu zákonný zástupce dítěte požádá o zápis dítěte k plnění povinné školní 

docházky – podepíše elektronicky vyplněnou žádost, prokáže se průkazem totožnosti, v případě cizích 

státních příslušníků – cestovním pasem s platným vízem, nejen svým, ale i dítěte 

V rámci neformálních aktivit s dítětem pedagog orientačně zjišťuje úroveň jeho dosažených znalostí a 

dovedností a posuzuje jeho školní připravenost (§ 3a odst. 5 vyhlášky o základním vzdělávání). Cílem 

je motivovat dítě pro školní docházku, představit mu školu jako bezpečné a příjemné prostředí, 

kterého se není třeba obávat. 
 

6. Odklad povinné školní docházky 
 

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte 

v době zápisu dítěte k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4, odloží ředitel školy začátek 

povinné školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost podložena doporučujícím posouzením 

příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa. Začátek 

povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok 

věku.  

http://skoly.ricany.cz/info/kriteria-prijeti-zs


Diagnostiku dětí, u kterých zákonní zástupci žádají udělení odkladu školní docházky, provádí školské 

poradenské zařízení (pedagogicko-psychologická poradna, speciálně pedagogické centrum) a odborný 

lékař nebo klinický psycholog. 

Ředitel následně rozhoduje o udělení odkladu povinné školní docházky, je-li žádost podána v době 

zápisu dítěte k povinné školní docházce podle § 36 odst. 4 školského zákona i s oběma 

doporučujícími posudky. 

7. Rozhodnutí o přijetí- nepřijetí- odkladu povinné školní docházky 
Ředitel školy rozhoduje (§ 165 školského zákona) ve správním řízení o přijetí k základnímu 

vzdělávání podle § 46 školského zákona, za podmínek stanovených v § 36 téhož zákona.  

Náležitosti rozhodnutí ve správním řízení upravuje § 68 odst. 1 správního řádu. Jsou jimi: výroková 

část, odůvodnění a poučení o opravném prostředku.  

Rozhodnutí vydává ředitel konkrétní základní školy bez zbytečného odkladu. Pokud nelze rozhodnutí 

vydat bezodkladně, pak jej vydává nejpozději do 30 dnů od zahájení řízení.  

Pokud žák, který byl rozhodnutím soudu svěřen do střídavé výchovy rodičů, bude plnit povinnou 

školní docházku v souladu s § 49 odst. 4 školského zákona střídavě ve dvou základních školách, musí 

ředitelé škol, v nichž se žák vzdělává, mezi sebou dohodnout pravidla spolupráce. Rozhoduje-li ředitel 

ve věcech uvedených v § 165 odst. 2, vyžádá si před rozhodnutím vyjádření ředitele druhé školy. 

Rodiče žáka, který byl rozhodnutím soudu svěřen do jejich střídavé výchovy, musí zažádat o přijetí v 

obou školách, kde bude žák případně plnit povinnou školní docházku (dle bydliště rodičů). Ředitelé 

obou škol rozhodují ve správním řízení o přijetí/nepřijetí k povinné školní docházce.  

 

Rozhodnutí o přijetí  
Vydává se formou vyvěšení na veřejně dostupném místě – na webu školy na úřední desce, a to po 

dobu 14 dní.  

Seznam přijatých žáků je vydán ve formě identifikačních čísel, pod kterým je evidována jeho žádost. 

Jména dětí se nevyvěšují.  

Písemné rozhodnutí se zákonným zástupcům nezasílá.  

 

Rozhodnutí o nepřijetí  
Vydává se formou písemnou a je doručeno k rukám zákonného zástupce, který podal žádost  

o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání.  

Před vydáním rozhodnutí o nepřijetí je zákonný zástupce písemně vyzván k nahlédnutí do spisu s 

uvedením data od – do. Poté je vydáno písemné rozhodnutí.  

Žadatelé, kteří nebyli přijati, se nevyvěšují formou hromadného rozhodnutí na veřejně dostupném 

místě.  

 

Rozhodnutí o odkladu školní docházky  
Vydává se písemně, je doručeno k rukám zákonného zástupce, který podal žádost o udělení odkladu 

školní docházky.  

Pokud zákonný zástupce nedoloží v den zápisu požadované dokumenty (závěry z PPP a doporučení 

lékaře), je správní řízení přerušeno, nebo zastaveno. 
 

8. Zápis k zájmovému vzdělávání- školní družině 

 Realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování podle vlastního 

vzdělávacího a výchovného programu (zejména formou odpočinkových, rekreačních a 

zájmových činností a umožňuje žákům přípravu na vyučování). 

 Poskytuje zájmové vzdělávání žákům prvního stupně základní školy, speciálních tříd, 

v případě volné kapacity i žákům druhého stupně 

 Činnost školní družiny je určena především pro účastníky přihlášené k pravidelné 

denní docházce. 



 Do školní družiny je přijímán žák na základě žádosti zákonného zástupce podle 

platných právních předpisů - zákona č. 561/2004 Sb., v platném znění a ve znění 

Vyhlášky č. 74/2005 Sb. 

 Na školní družinu není právní nárok!!! 

 

Kritéria přijímání: 

1. Žák 1. stupně základní školy, popř. základní školy speciální (rozhoduje věk žáka, 

třída, postižení daného žáka) 

2. Žák 2. stupně základní školy (rozhoduje věk žáka, třída a postižení daného žáka) 

3. Počet přijímaných žáků: 20 

4. Počet oddělení: 2, z toho je jedno oddělení pro RVP ZV- minimální očekávaná úroveň 

závazných výstupů, jedno oddělení pro speciální třídy 

 

Organizace provozu ŠD a úplata za ŠD se řídí: 

 Vnitřním řádem ŠD 

 Částkou, kterou určuje zřizovatel do 30.6. daného roku, pokud tak není učiněno, platí 

částka, která byla stanovena v předcházejícím školním roce 

 

 

Postup při přihlašování k docházce do ŠD 
 Zákonný zástupce podá Žádost o přijetí do ŠD prostřednictvím elektronického systému, 

nejpozději 30. 5. 2025 

 Na začátku školního roku zákonný zástupce přijatého dítěte doplní Zápisový lístek, 

který obdrží ve škole a uvede v něm podrobnosti docházky do ŠD. 

 Žák je přijímán do ŠD na jeden školní rok. 

 

Oznámení o přijetí do ŠD   
 Oznámení o přijetí do ŠD proběhne vyvěšením na úřední desce školy (v budově školy 

a na webu školy) hromadným  seznamem dětí uvedených pod identifikačními čísly. 

 Zamítnutí žádosti o přijetí do ŠD bude vyhotoveno ředitelem školy písemně. Je možné 

si jej vyzvednout osobně v kanceláři ředitele nebo může být na vyžádání zasláno e-

mailem nebo datovou schránkou. 

Na docházku do školní družiny není právní nárok! 

 

V Říčanech, dne 29.1.2025                                  Mgr. Jitka Macháčková- ředitel školy 
 

  

 
 

 

 

 

 


		2025-01-29T08:18:20+0100
	Jitka Macháčková




